10 Ecce, Sion ciuitas, Salutarem nostrum oculi tui uidebunt.

Et quoniam non solum homo erat, qui moriebatur pro nobis, Esaias ait :

15 Et commemoratus est Dominus Sanctus Israel mortuorum suorum
qui dormierant in terra sepultionis ;
et descendit ad eos euangelizare salutem
quae est ab eo, uti saluaret eos.

Hoc autem idem et Amos propheta ait :

20 Ipse conuertetur et miserebitur nostri,
dissoluet iniustitias nostras
et proiciet in altitudinem maris peccata nostra ;

et rursus locum significans aduentus eius ait :

Dominus ex Sion locutus est
et ex Hierusalem dedit uocem suam ;

25 et quoniam ex ea parte quae est secundum Africum hereditatis Iudae ueniet Filius Dei qui est Deus, ex qua

TIT : domini CA : dei V (in argum. uerbum dei homo factus est CVA) || 2 saluat CVA : -uabit Hv || 6 eis CV : eos A || 8 incipiet esse cum VA : incipietis secum C || 9 rursus CV : et rursus A || esaias VA : esaias C || 10 salutarem CA : -re V || 13 sanctus VA : sōs C || 16 uti CV : ut A edd. || 19 dissoluet VAC¹ : -uit C || 21 rursus CV : -sum A || locum significans (-cauit S) CVAS : transp. edd. || 25 est deus CVAS : transp. edd. || 25-348,1 ex qua erat et [Bolte] : exquerat et C exquirat et AS et qui erat ex C^x (et scr. sup. ex qui exp. est ; i scr. sup. e ; uid. ult. ex in et mut.) et qui erat et V ||

[20,4] Voici un autre texte où Isaïe a prèdit que Celui qui nous sauve n'est ni simplement un homme, ni un être sans chair (les « anges » en effet n'ont pas de chair)¹ :

Ce n'est ni un envoyé, ni un ange,
mais le SEIGNEUR Lui-même qui les sauvera ;
parce qu'il les aime, Il leur pardonnera,
LUI-MÊME les délivrera.

Is 63,9

Et que ce Sauveur serait vraiment un homme, visible, tout en étant le VERBE de Salut, Isaïe le dit encore :

Voici, cité de Sion : tes yeux verront notre Sauveur².

Is 33,20

Et qu'il n'était pas simplement un homme. Lui qui mourait pour nous, Isaïe le dit aussi :

Et le SEIGNEUR, le Saint d'Israël, se souvint de ses morts qui s'étaient endormis, ensevelis dans la terre ;
et Il descendit jusqu'à eux pour leur annoncer la bonne nouvelle du salut dont Il est la source, afin de les sauver³.

v. note 3

Le Prophète Amos⁴ ne dit pas autre chose :

Lui-même Il se retournera et Il nous fera miséricorde ;
Il effacera nos iniquités
et jettera nos péchés au fond de la mer.

Mich. 7,19

Il marque même le lieu de sa venue :

De Sion le SEIGNEUR a parlé
et de Jérusalem Il a fait entendre sa voix.

Amos 1,2
Joel 4,16

Et parce que de cette région qui est au midi de l'héritage de Juda viendrait le FILS de DIEU, qui est « DIEU »,

1. Allusion au texte qui suit, où il est fait mention d'un ange. Le senior cité près de l'ange traduit le προσβός de la Sept., c'est-à-dire l'envoyé [Grabe, Hv].

2. Salutarem au masc. (τὸν σωτήριον), comme 154, 3 et 6 ; 164, 12 ; 176, 5, où il s'agit toujours de voir le Sauveur. Cf. App. F.

3. Ce texte n'est pas dans la Bible actuelle. Ir. l'attribue à Jérémie (IV, 22, 1 ; Préd. ap. 78), au « Prophète » (V, 31, 1), le cite encore IV, 27, 2 ; 33, 1 ; 33, 12. Justin l'attribue à Jérémie (Dial. 72, 4). Cf. W. Bieder, Die Vorstellung von der Höllenfahrt Jesu Christi, Zurich, 1949, pp. 135-140 (Das Jeremia-Apokryphon). Sur la « descente aux enfers », v. 1 Petr. 3, 19 ; 4, 6 (cf. Eph. 4, 9 ; Rom. 10, 7) ; Ign. ad Magn. 9, 2 ; Ev. de Pierre, 41 ; Cl. Al., Extr. Théod. 18 (p. 91, éd. 1948). Cf. Bo Reicke, The disobedient Spirits & Christian Baptism (Sem. Upsal.) Copenhagen, 1946.

4. Amos commande Michée et Amos (= Joel) : trace de florilège.

erat et Bethlem ubi natus est Dominus in omnem terram
inmittet laudationem eius, sicuti ait Ambacum propheta :

Deus ab Africo ueniet
et Sanctus de monte Effrem ;
5 cooperuit caelum uirtus eius
et laudatione eius plena est terra ;
ante faciem eius praeibit Verbum
et progredientur in campis pedes eius,

— manifeste significans quoniam Deus et quoniam in
10 Bethlem aduentus eius ex monte Effrem qui est secundum
Africum hereditatis et quoniam homo : progredientur
enim, inquit, in campis pedes eius, hoc autem signum
proprium hominis.

[Eus. H.E.V,8,10, Schwartz 446,19 - 448,2]

[24,1] Deus igitur homo Ὁ Θεὸς οὖν ἄνθρωπος
15 factus est et ipse Dominus ἐγένετο καὶ αὐτὸς Κύριος
saluauit nos, ipse dans Vir- ἔσωσεν ἡμᾶς, ... δοὺς τὸ
ginis signum. τῆς παρθένου σημεῖον,

[xxiii]. Ostensio quoniam ecce uirgo in utero accipiet sed non adulescentula
sicut quidam interpretantur]

Non ergo uera est quo- ἀλλ' οὐχ ὡς ἐνιοὶ φασιν
rundam interpretatio qui τῶν νῦν τολμῶντων μεθερ-
20 ita audent interpretari μηνεῦειν τὴν γραφὴν
Scripturam : Ἰδοὺ ἡ νεᾶνις ἐν γαστρὶ ἔξει
Ecce adulescentula in uentre καὶ τέξεται υἱόν,

quemadmodum et Theodo- ὡς ... Θεοδοτίων ἠρμήνευσε
25 tion interpretatus est Ephe- ὁ Ἐφῆσιος καὶ Ἀκύλας ὁ

I bethlem C : bethlehem A bethleem V (cf. Turner 230 s. u. Emma-
nuel) || 2 inmittet CVAS : emit- edd. || sicuti ait CVA : sic[uti]
ait coni. St Ma (« uel expunge hanc uocem quae sensum male sus-
pendit uel pro sicut lege sic ») sicut ait edd. || ambacum (ἀμβακούμ
Sept.) C : abacuth V abacuc A (cf. supr. 294,9) || 4 sanctus VA :
sōs C || monte VA : munte C || 6 est A : sit CV || 10 bethlem C
(ut supr. l. 1) || 16 saluauit Hv (ἔσωσεν gr.) : -bit CVAS Ma St || Trt.
non CVS : ecce add. A || 20 audent VAC^x : -dient C || 25 interpreta-
tus est ephesus CVAS : ephe- est inter- edd. ||

c'est de cette contrée à laquelle appartient aussi Bethléem
(où est né le SEIGNEUR) qu'Il répandrait sa louange sur
toute la terre¹, comme le dit le Prophète Habacuc :

Hab 3,5

DIEU viendra de côté du midi
et le Saint, du mont Ephrem ;
sa puissance a couvert le ciel
et la terre a été remplie de sa louange ;...
... devant sa face marchera le VERBE
et ses pieds avanceront dans les plaines² ;

Hab 3,5

ce qui indique manifestement :

1° qu'Il est « DIEU » ;

2° que sa venue se fera dans Bethléem, du mont Ephrem,
qui est vers le midi de l'héritage ;

3° qu'Il est « homme » aussi ; car, est-il dit, ses pieds
avanceront dans les plaines, ce qui est la marque caracté-
ristique d'un homme.

[24,1] Donc « DIEU s'est fait homme » et « le SEIGNEUR
LUI-MÊME » nous a sauvés, en nous « donnant le signe » de
« la Vierge ». Is 7,14
[supra 337 ;
345]

B. — La Naissance virginale (prophétie de l'Emmanuel)
est une preuve de la Divinité de Jésus.

Introduction : Elle n'est donc pas vraie, la
valeur de la traduction version de certains traducteurs qui
des Septante osent traduire ainsi l'Écriture :

Voici : la jeune femme [νεᾶνις] concevra
et elle enfantera un fils ;

Is 7,14

— c'est en effet la traduction de Theodotion d'Éphèse et
d'Aquila du Pont, tous les deux prosélytes juifs ; c'est

1. ex qua erat et Bethlem, exc. corr. paléogr. [Bt], plus diffic. pour la
gramm. Boile entend : ἐξ ἧς = ἐκ ταύτης ἐξ ἧς, ex ea (parte) ex qua...
2. Texte très remanié par les div. trad. Cf. H. Bévenot, *Le cantique
d'Habacuc*, R. Bibl. 42 (1933), p. 499-525. Hebr. (derniers vers) :
« La Peste s'avance devant lui, et Recheph suit sur ses traces » (deux
anges vengeurs). Début : « Dieu vient de Theman ; et le Saint, de
Pharan. Sélah. » — Sur la triple transcription grecque de Thaman
(en lat. *Theman, auster, africanus, libanus*), et sur Pharan, cf. *App. D.*

sus et Aquila Ponticus, Ποντικός, ἀμφοτέροι. Ἰου-
 utrique Iudaei proselyti ; δαῖτοι προσήλυτοι, οἷς κατ-
 quos sectati Ebionei ex ακολουθήσαντες οἱ Ἐβιωναῖοι
 Ioseph eum generatum ἐξ Ἰωσήφ αὐτὸν γεγενῆσθαι
 5 dicunt, φάσκουσιν,

tantum dispositionem Dei dissoluentes quantum ad ipsos
 est, frustrantes prophetarum testimonium quod operatus
 est Deus.

Prophetatum est quidem priusquam in Babylonem
 10 fieret transmigratio, hoc est antequam Medi et Persae
 acciperent principatum ; interpretatum uero in graeco
 ab ipsis Iudaeis multum ante tempora aduentus Domini
 nostri, ut nulla relinquatur suspicio ne forte morem nobis
 gerentes Iudaei haec ita sint interpretati. Qui quidem si
 15 cognouissent nos futuros et usuros his testimoniis quae
 sunt ex Scripturis, nunquam dubitassent ipsi suas comburere
 Scripturas, quae et reliquas omnes gentes manifestant
 participare uitae et eos qui gloriantur domum se esse
Iacob et *populum Israel* exheredatos ostendunt a gratia
 20 Dei.